*CAP. VII.
geminam vero
in Indianam Pe-
ruanam,*

150 Eodem ipso anno, qui est ejus seculi septimus et sexagesimus, alteris ad Franciseum litteris petit Philippus rex mitti socios viginti in Peruanam Indianam, provinciarum ad Occidentem longe maximam : quam in sacris Litteris C Ophir et Pirum etiam nominari quidam putant *o*, auri fodinis et Salomonis Judeorum regis commercio nobilem. Concedenter igitur primo quoque tempore, collegia adificarent et domos, ut certis sedibus morati, Christianam religionem propagarent, puerosque imbucent optimis et moribus et disciplinis. Postridie Kal. Novemb. selecti de multis pauci, Luciferi fano (quem Baeticae portum SAN-LUCAR hodie appellant) profecti Hieronymus Portillius, sacerdorum prefectus, Antonius Alvarus *p*, Ludovicus Lopez et Michaël Fontanus sacerdotes. His additi Didacus Bracamontius, Joannes Garcias Janguensis, Franciscus Methymnaeus et Petrus Loberus. Hi primi socios in eas Perioras duxerunt, ludosque studiorum aperuerunt: hodie docent ibi de superiori loco artes omnes futuro theolo necessariae : incredibili fructu et inquinorum Hispanorum, qui illuc negotiantur, et neophytorum, qui Christo jam nomen, suscepto Euangelio, dederunt. Quæ res simul regis Catholici auribus animoque grata accidit, alteram classe missionem institui jubet, profectique cum praetore Francisco Doleti sa-
cerdotes quinque, septemque alii socii *q*.

151 Anno vero secundo et septuagesimo, *alteram item* undecimo Kal. Quintil. in Novam, ut vocant, *in Mexicanum* Hispaniam, quæ regio nihil ambitu nostra minor est, opulentia sane major, primi e sociis trajecerunt quatuordecim, postulante eodem rege Catholico : quorum eo libentius nomina adscripsi, quod primi viam munierint portarintque Euangelium, longe nunc lateque fuisse in Occidente Indianam, Sociorum praefectus Petrus Sanchius, doctor theologus, qui pri-
dem Complutensem academiam rexerat, et publici doctoris personam sustinens, valere jussis titulis et commodis, Societati se addixerat. Sa-
cerdotes vero Didaci duo, Lopez et Fonseca *r* : Petri item Diaz *f*, Concha, Bazan et Camar-
gus cognomento : reliqui sacris nondum initia-
ti: Joannes complures his cognominibus, Sanchius, Mercatus, Curielius et Matillius : Bartholomaeus : item Lariosus *t*, Lupius Navarrus, Martinus Gonsales. Haec in Peru provincia; nuperque detecto orbe, Francisco Generali Praeposito preclare gesta : nec minus in Europa Societatis incrementum fuisse, nunc os-
tentandam.

152 Apud Sarmatas, superstite etiamnum Jacobo Layne, inchoatum sociis collegium sumptu et auspiciis Stanislai Hosii, praesulis Var-
miensis, Bransberga in urbe, ejus diocesis, magno province Prussiae, quæ ad Polonus attinet, emolumento. Hic episcopus ob singula-
rem cum pietate conjunctam doctrinam in Cardinalium urbis Romæ collegium adoptatus synodo Tridentinæ non interfuit solum, sed et legatus prafuit. Dimisso itaque concilio, insequenti anno quarto et sexagesimo ob præclare in concilio navatam a sociis Layne et Salmerone operam Societatem accivit, amplexusque est peramanter. Sigismundus vero, qui tum Poloniae regnum tenebat, animi dubius erat, quid Societate faceret, qua de sinistros in vulgo rumores sparserant, ut solent haeretici, in circulis et conciliabulis ; famosis ad hæc libellis. Et vero ita nunc comparatum est, ut in aulis principes verum noī audiant, ubi assentatorum et parasitorum (quos palatti sorices tineaques Licinius imperator appellabat) plena sint omnia *u*.

153 Tandem vero Francisci Comendonis opera (qui Apostolicæ Sedis nuncius in Polonia, post etiam purpuratus est patribus adscriptus) rex metu liberatus est, honorifica de sociis prædicatione : necessarios cum rebus publicis omnibus, tum iis potissimum existere, que temporum vitio sectarum labé et opinionum monstria infecta sint. Catholicos enim confirmant : adversarios refellunt : incolarum denique liberis pie honesteque educandis mirifice pro-
sunt : qui cum civitatum sint seminaria, in ejus ætatis institutione posita videri omnia, spemque sitam constituendi optimi civitatis status, et, quod rei caput est, religionis majorum. His sermonibus, ut a pio viro profectis, assensus rex, animoque erectus, et rei diligentius veritate explorata, Vilnense gymnasium universum Societati attribuere instituit : ut sectariorum, quæ tum pestis ibi grassari coepérat, audaciam, seditiones atque tumultus infringeret.

154 Pius IV Pont. socios eo mitti, rege postulante, jubet. At Vilnae *x* palatinus vir quidam, domi nobilis et potens, sed Ariana labe aspersus, arma contra tulit ; nec prius depositus, quam

Commendono
legato Pontifi-
cio curante,

Societas intro-
ducta.

A quam victus more majorum pœnas dedit. Pacis itaque tempus in bellum secessionemque vertit, resque de Vilnensi gymnasio dilata est y : cuius in locum Pultoviæ, que provincie Mazoviæ regni Poloniæ ampla urbs est, novum collegium sociis institutum, bona cum regis venia, qui regis comitiis honorifico diplomate z, quod in manibus est, Societatem ornat. Anno sequenti aa Vilnae collegium institutum : mox et Jaroslavie bb : deinde Postnaniæ cc. Qua tempestate parabat uni provinciali prefecto Austriae : qui statis anni temporibus ea collegia lustrabat : verum quod vasta ea regio obiri commode non posset, crescente indies collegiorum collegarumque numero, Poloniae regnum provincia facta dd. Accesserat enim collegium ad ea, quæ in Moscoviae finibus sita, proxime recensui, et Rigense in Livonia ee.

ANNOTATA.

- a Africæ insulæ sunt in Oceano Atlantico.
- b Schotti additio est.
- c Ejus ad Borgiam litteras, quibus sociorum operam postulavit, exhibet Sacchinus lib. 3, part. 3, num. 204.
- d Harum partem recitat Ribadineira lib. 3, cap. 6.
- e In India Occidentali, seu potius America, nempe Septentrionali, sitam.
- f Americæ Septentrionalis in insula Cuba.
- g Scribit Ribadineira Melendez.
- h Tres nominati exprimit Sacchinus part. 3, lib. 7, num. 205 ; Ludovicum Quiros sacerdotem, binosque non sacerdotes, Gabriëlem de Solis et Joannem Baptistam Mendes.
- i Alfonso nomine.
- k Hæc anno 1571 contigerunt, dum in interiora Floridæ penetrare Segura niterit.
- l Anno nimurum 1568 : addit Scottus de suo : Ut ex Indicis litteris didici, quod, ut opinor, Ribadineira, quem interpretatur, lib. 3, cap. 6 Franciscum Lopium anno 1567 interfectum scribat. Ceterum Sacchinus etiam Lopii necem, a Malabaribus ipsi illatam, anno 1568 adscribit part. 3, lib. 4, num. 251.
- C in Asia civitate in ora littorali Malabarica episcopali sub archiepiscopo Goano.
- n Schotti hæc certa sunt, non Ribadineiræ.
- o Citat in margine Schottus, cuius ea ad Ribadineiram additio est, Gasparem Barrerium Ariamque Montanum.
- p Mortuus, ut addit Ribadineira, Panamæ, in provincia Americæ Meridionalis, cui Terræ-Firma nomen.
- q Eorum nomina vide num. 273 Comment. prævii.
- r Sacerdotum numerum auget Sacchinus part. 3, lib. 7, num. 302 Petro Lopio Parra, et pro Didaco seu Jacobo Fonseca habet Jacobum Lopium a Mesa.
- s Lege : Petrus item Diaz : qui sequitur, Concha dictus fuit Ferdinandus.
- t Lege : Bartholomæus Lariosus seu Larius.
- u Schotti addimentum.
- x Quæ Lithuanæ caput.
- y Coepsum est anno 1569.
- z Retulit id Ribadineira lib. 3, cap. 8 : datum est Petricoræ in comitiis regni anno 1565 die XIII Martii.

- aa Adita ejus possessio est anno 1566.
- bb In Russia Rubra. Collegium a Borgia jam receptum, successor ejus Everardus rite admisit anno 1574.
- cc In Polonia Occidentali coepsum anno 1571.
- dd Anno 1574 : fuerat hactenus sub provincia Austriaca.
- ee Rigam socios induxit Stephanus Bathori, anno 1576 Poloniæ rex renunciatus : idem quoque Polocci in Lithuaniae sociorum collegium esse voluit, coepsum anno 1580.

A. P. RIBADINEIRA.

CAPUT X.

Auctus collegiorum numerus : Azebedii sociorumque ejus martyrium.

A pud Hispanos item collegium in Bætica Marchenæ in oppido excitari coepsum a nobilissima matrona Maria Toletana, uxore Ludovici Poncii Leonii, ducis Arcos. Erat eadem soror Antonii Cordubæ, qui Societati pridem se addixerat a. Tanto igitur studio hoc agebat, ut evocatos socios suorum commodo colligeret, ut ædificando collegio mundum etiam muliebrem omnem venderet, redactamque pecuniam alienis sociis ædificioque impenderet. Templum ibi satis magnifice conditum domusque ampla : in qua, quia multorum capax, Bæticae provinciæ conventus sociorum tertio quoque anno habitus sèpenuero est : in gratiam Roderici Poncii Leonii et Teresæ Zuniga conjugum, ducumque Arcos : qui velutia majoribus reliquat in Deum pietatem, sociosque studium, cum ipsa hereditate adiisse videntur. Hoc ipso tempore Toleti Carpetanorum, sociorum cœtus e collegii jure in domus professæ formam transit.

E CAP. IX.
Nova collegia

156 Proximo anno b Pincæ Vaccorum ex collegio temploque S. Antonii domus item professorum sociorum constituta : collegis ad D. Stephani portam migrantibus, quod antea Ambrosii collegium dictum, coemptis sedibus beneficentia nobilis matronæ Majoris Biueroæ. Anno post secuto e, in Carpetanis Caravacca in oppido Michaël Reynus, vir opibus clarus, pro singulari in socios studio bona omnia testamento legavit collegio sociis exædificando : hoc addito eloigo modestia pleno : si quis tantudem adderet et auctius opus faceret, fundatoris se " nomen jusque ei concedere. " In ea ipsa regione anno insegnanti Segurae montium, hodie DE LA SIERRA indigenæ vocant, Christophorus Rodericus Moya, duabus virginibus Catherina Diaz et Francisca Aviles, ex se natis, consentientibus, item sua liberaliter sociis assignavit d : eo potissimum consilio, ut, collegio exstructo, ea ora satis inculta litteris coleretur simul et moribus. Et hæc quidem tunc in Hispania gesta accepimus.

157 In Gallia conditum Avenione collegium : quæ ejus regni urbs est Pontificia Annæ quinto et sexagesimo Virodunum socii in collegium, tamquam in coloniam, primum missi, evocante ejus urbis episcopo e, e familia Gallos, Sabaudos,

Præmonstratensi

A. P. RIBADI
NEIRA.

f
g
h
i
k

Germanos,

m

Pedemontanos,
Venetosque
conduuntur.

n

o

p

Premonstratensi f. Camberiense item collegium inchoatum g, que urbs metropolis est Allobrogum. In Austria provincia jacta tum funda-
menta collegii Olomucensis h, in Moravia re-
gione, sumptibus doctoris Guillelmi i, qui
presul eam tenebat. Anno proximo k Spiram
Nemetum Rhenana in provincia, quam tunc
Hieronymus Natalis obibat, evocati primum
socii benevolentia et amore nobilis insignisque
collegii canonorum: in primis, auctoritate pia
ac nobilis viri Andreæ ab Oberstein, ecclesiae
cathedralis, ut vocant, decani l. Hic vir ad
generis claritatem tanta est gravitate, pietate ac
virtute, ut merito lumen et exemplum ecclesi-
sticas discipline dici possit. Cumque temporum
ac locorum angustias tam pio desiderio remora
objiceretur, evicit tamen sententia, ut, quam-
vis pauci ac tenuiter, alerentur tamen nostri.
Sed fundata societas piorum liberalitate nonni-
hil crevit, tuntumque sua opera domi forisque
prestiti, quantum ab optimo quoque potuit
exspectari.

158 Neque hic stetit honorati illius ac no-
bilis canonorum collegii officium. Urbe enim
pellendi socii cum essent eorum opera, qui
B depravatarum opinionem aestu abrepti in alia
omnia discesserunt, intercessere illi, inprimis-
que honorandus ac nobilis, quem dixi, decanus,
contraque nixi, Maximiliani cesaris auctoritate
parvicerunt. Quin et membris additis amplifi-
care domum, quo major indies seges spirituali-
bus exercitationibus colligatur, student. Herbi-
poli, in ea ipsa provincia, anno millesimo quin-
gentesimo sexagesimo septimo Fredericus m,
Herbipolitanus episcopus, acitis ex Italia so-
ciis, vacuum monasterium beate Agnetis attri-
but: qualia multa in Germania canobia, pro-
dolor, video. In Turoensi comitatu biennio
post, conditum collegium Halense auspiciis et
pietate augustarum filiarum Ferdinandi caesa-
ris, Magdalena et Helena gente Austriaca:
que se virginis Deo devoverant eoque se abdi-
derant, sociis, tanquam pietatis administris,
use perhumaniter.

159 Bona item cum venia Subalpini Reguli
Auguste Taurinorum, que metropolis Allo-
brogum est, vir locuples n collegium sociis
adficat: inchoatum quidem anno m. d. lxiv,
antequam Franciscus praepositus Generalis crea-
retur; sed triennio post profecti socii et in pos-
sessionem legibus missi. Brixiae item, que Ven-
etiae ditionis urbs est, e parvis principiis mag-
num brevi Societas sumpsit incrementum o.
Sacerdos enim Brixensis p, domi nobilis, sociis
pridem usus familiariter (quibus etiam adscri-
ptus, ut optabat, fuisset, nisi valetudine in-
commoda usus foret) communia cum sociis of-
ficia exercere: aures penitentibus dare, hor-
tari ad pietatem, agrotos invisere, cetera id
genus exequi. Asseclas, ut sit, mox repert
ad triginta, qui uni illi reverenter parebant,
nullis tamen religiosorum hominum votis ad-
stricti. Res item publica Brixensis duo iis tem-
pla attribut, D. Antonii alterum, alterum Cal-
lera nomine. Verum disciplinis non satis ex-
culturis, et idcirco de superiori loco concessionari
prohibitis, optimum visum omnibus, Societati
se adjungere: bonis etiam fortune in commu-
ne collatis. Franciscus non invitum accepit; quin
et Deo gratias egit, quod tantam tamque brevi
tempore messem iis in locis, quibus maxime
opus esset, attulisset. In ea ipsa provincia tiro-

num domus Societatis Novillariae comitum ejus D
ditionis beneficio q, a fundamentis eo ipso nono
et sexagesimo anno excitata r.

160 Neo vero collegii duntaxat propagata
Societas, nec Europæ finibus circumscripta;
in Indiam iterum profecta est, et loca illa so-
litudine vasta barbarie et immanitate inculta,
fuso sanguine irrigavit. Ut enim recens planta
agris infixa, aqua rigari solet ab agricolis, do-
nec altas egerit radices, tum ventos contra at-
que tempestates immota consistit; sic et nascentem
Deus Ecclesiam martyrum sanguine admirandis
operibus fovit, dum adoleceret, ut
corroborata aduersus tyrannorum vim haëretico-
rumque insidias duraret. Scitum illud Tertuliani,
Martyrum sanguinem semen esse Christianorum.
Plures, " inquit, " efficimur, quo
ties metimus a vobis. Semen est sanguis Christianorum s.
Eventus id verum esse nostra
tempestate declaravit, cum socii in ultimas usque
Indiarum terras Euangelium intulere. Ac-
cipite nunc brevi unde quadraginta sociorum
necem, dum in Brasiliam fidei propagandæ*, supple: ca-
qua Occidentis Indiæ pars est ampla et potens,
proficiscuntur.

161 Misericordia Franciscus Portu Calensi t eam
in oram Ignatium Azevedum Lusitanum, ut
genere, sic et pietate insignem: ut sociorum
illic obiret collegia, queque opus essent, am-
plificando regno Christi et Evangelicae prædicationi
diligenter inspicere. Qua in re fidem in-
dustriamque facile omnibus probavit: cuius
ut ratio Francisco, tamquam Societatis capit,
constaret, Romanum versus proficiscitur. Hic se-
getem quidem magnam esse bene narrat, et ad
messem albam, operarios vero paucos. Igitur
Franciscus jubet provincie illius præfectum eo
redire, et ex Hispania comites colligere ac tra-
jicere in Indiam, qui se sponte offerrent. Per-
missum item tirones aliquot Societatis candidatos,
qui ad eam se expeditionem ultro darent,
in Societatem transcriberet, secumque duceret.
Compertum enim adolescentes pietati addictos,
linguis perdiscendis aptiores: cali item solique
genio et alimentis melius assuescere. Collectis
igitur ad undesepthaginta sociis, tribus eos na-
vibus divisi, quod una omnes simul veli in
commodum videretur.

162 Quattuor supra quadraginta secum Ignatius
prætorie u imposuit, Alteram Petrus Diaz
sacerdos cum aliquot sociis concendit: ter-
tiam item reliqui. Classi, septem onerariis navibus
instructæ, præter Ludovicus Vasconcelus,
nobilis Lusitanus, manu promptus et stre-
nuus, cum imperio in Brasiliam missus: letus
vehementer tot tantorumque sociorum contu-
bernio. Illic enim quiete non secus atque in
collegiis et amice agitant. Domesticas pietati
exortationes orandi, seipsos excutiendi et
legendi religiose servabant: ad navales socios
nautasque et milites is quoque fructus redun-
davit. Informati enim ad pietatem: sinistris
verbis abstinere jussi sunt: libri item impudici
et otiosa fabular manibus exessæ; pro his pii
libelli repositi, et piacularis orbiculi et Agni
celestis effigies. Ventum tandem est in Mater-
iam insulam. Hie prætoria navis, quam Ignatius
concederat, ab aliis deflexit, Palmamque
in insulam, unam e Fortunatis, cucurrit. Di-
scessuros primum ad se Ignatius socios vocat,
auguratusque, quod evenit, fore, ut in haë-
ticorum piratarum manus incidenter, optionem
omnibus

cav. x.
Propagandæ f.
dei causa in
Indian Occi-
dental

supple: ca-
sa
E
socii 69,

F

Azevedio due,
proficiscuntur.

A omnibus dedit, ut, si quis ex eo numero mortem pro Christo oppetere detrectaret, in Materiam insula maneret. Qui constantes perdurarent, Sacramentis Ecclesiae muniti sese morti compararent.

ex quibus,

163 Quattuor duntaxat cesserunt metu, non satis ad mortem parati. Quadraginta confessione rite expiati, sumptuque Pane caelesti per vigilio Principum Apostolorum, ministrante Ignatio, qui et Agni cereas imagines, Sanctorum reliquias, Roma allatas, divisit, hilares descendunt: amplexi inter se alios, qui cum Petro Diaz altera navi vehebantur: quasi præsagientes fore, ut postremum inter se completerentur. Fortunatis jam insulis digressis unus et frequens de martyrio sermo erat, ut eam mortem votis exoptasse viderentur: ut hoc tamquam celeumate proiecti socii, non procul Palensi portu conspecti quinque piratici myopones, quos Jacobus Soria nobilis pirata ductabat: qui Calviniana labe aspersus, in Catholicos infestissimo odio incurrebat. Rostrata statim invictus accurrit, armata probe omni genere tormentorum æreorum. Ignatius vero, quod animo præsagisset, suggerente Deo, verum esse mortis periculum, comperit. Adhortatus itaque ad pugnam omnes, constantiamque vectores, victores fore pollicetur, sive morte occumbent ab hereticis trucidari, sive vincerent hostes. Imaginem itaque B. Virginis Roma allatam ea forma, qua S. Lucas pinxit, manutenebas, ad sociosque conversus (qui Sanctorum Litanias cum lacrymis recitabant, opemque divinam, mortem oppetere parati, implorabant) sic forti animo postremum appellat: "Hodie omnes, fratres dilectissimi, ita mihi cor salit, vita migrabimus, divinisque in cœlo epulis perfruemur cum Christo et B. Virgine ceterisque que cœlitibus. Praeclarius certe nobiscum agetur, cali, quam Brasiliæ portum tenentibus. Orationi itaque intenti, ad mortem nos comparemus, quando hunc nobis postremum illumisse diem credo."

*capta a Calvinis, qua ue-
hebantur, navi
in odium fidei*

164 Interea praetoriam Lusitanam pirata oppugnatam, non tamen suorum sine sanguine, invadit: cognito Jesuitas (sic enim nostros plerique vocant) navi portari; ad unum omnes contrucidari jubet. "Pereant", inquit, "pereant Papistæ, qui falsam Brasiliæ doctrinam important. Quamvis paulo ante sacerdotibus et B. Francisci monachis captis vitam condonasset, (sic enim piratae loquuntur, quoties a cæde temperant, quam per vim nefasque grassando inferre possent) socii tamen minime pepercit, licet tironibus adhuc plerisque et adolescentibus. Proprius cum accessisset, vocem intendens: "Praecipitentur", inquit, "in mare omnes illi Jesuitæ, Papistæ, hostes nostri acerrimi. Nec mora: milites duci non dissimiles et heretici socios invadunt, tritis vestibus expoliant, vulnera pugionibus infligunt, iis primum, qui raso vertice sacerdotes agnoscerentur. Plerique in mare præcipites dati, brachii manibusque, ne qua enatandi spes esset, truncatis.